Deinde consi-
derandum est de virtus oppositis
scilicet et intellectui. Et quia de
ignorantia que opponitur scie-
nti est sermo cum de causis peccato-
rum ageretur: querendum est nunc de cecitate mentis et
hebetudine sensus que opponuntur dono intellectus.
Et circa hoc queruntur tria. primum utrum cecitas mentis
sit peccatum. 2. utrum hebetudo sensus sit aliud
peccatum a cecitate mentis. 3. utrum hec vitia a
peccatis carnalibus oriuntur.

Ad primum sic proce-
dit. Videtur quod cecitas mentis non sit peccatum. Il-
lud enim quod excusat a peccato non videtur esse peccatum
sed cecitas mentis excusat a peccato. **D**e. n. Joh. 9.
Si ceci estis non habetis peccatum. ergo cecitas
mentis non est peccatum. **R**espondeo. Pena offertur a cul-
pa. sed cecitas mentis est quodammodo pena: ut patet in illis
quod habet **Ysa. 6.** **Ecceca cor populi huius.** n. n. esset
a deo cum sit malum nisi pena esset. ergo cecitas men-
tis non est peccatum. **R**espondeo. De peccato est volunta-
rium: ut **Aug.** dicit. sed cecitas mentis non est volun-
taria: quod ut **Aug.** dicit. **Confess. cogitare vita-**
tem lucet oes amant. Et **ecclesiastes xi. dicit.** Dul-
ce lumen et delectabile oculis videre solem. ergo ceci-
tas mentis non est peccatum. **S**ed 3. est quod **Breg.**
2. moral. cecitatem mentis ponit inter vitia que cau-
santur ex luxuria. **R**espondeo. dicendum quod sic cecitas
corporalis est privatio eius quod est principium corporalis
visionis: ita et cecitas mentis est privatio eius quod est
principium mentalis siue intellectualis visionis: Cuius
quod est principium est triplex. Unum quod est lumen naturale
rationis. et hoc lumen cum preceat ad spiritus aie rationalis
quod preceat ab anima. impeditur tamen quodammodo a prope actu per
pedimenta virtutum inferiorum quibus indiget intellectus
humani ad intelligendum: sicut patet in amantibus et fu-

riosis: ut in primo dictum est. Aliud autem principium in-
tellectualis visionis est aliquid lumen habituale natu-
rali lumini rationis superadditum: et hoc quod est lumen iter-
dum privatur ab anima. et talis privatio est cecitas que
est pena secundum quod privatio luminis gratie quod dicitur pena
ponitur. **U**bi dicitur de quibusdam **Sap. 2.** **Eccecauit il-**
los malicia eorum. Tertium principium visionis intelle-
ctualis est aliquid intelligibile primum per quod homo in-
telligit alia cuius quod est principium intelligibili mens
homo potest intendere uel non intendere. Et quod
ei non intendat contingit dupliciter. Quod quod est ex hoc
quod hoc voluntate spontanea se auertente: a confide-
ratore talis principium secundum illud **ps.** **Noluit intel-**
ligere ut bene ageret. Alio modo per occupationem me-
tis circa alia que magis diligit: quod ab inspectore
huius principium mens auertit: secundum illud **ps.** **Supce-**
cidit ignis. s. occupat: et non videtur solem: et utroque
modo cecitas mentis est peccatum. **A**d primum
ergo dicendum quod cecitas que excusat a peccato est que con-
tingit ex naturali defectu non potestis videre. **A**d
secundum dicendum quod ratio illa procedit de secunda ce-
citate que est pena. **A**d tertium dicendum quod intelligere
vitaeque cunctis est secundum se amabile: potest tamen per acci-
dens esse alicui odibile in quantum. s. per hoc impeditur ab
alijs que magis amat.

Ad secundum sic pro-
cedit. Videtur quod hebetudo sensus non sit aliud a
cecitate mentis. Unum. n. vni est contrarium. sed do-
no intellectus opponitur hebetudo: ut patet in **Breg.**
1. moral. cui etiam opponitur cecitas mentis: eo
quod intellectus principium quodammodo visuus deficiat: ergo he-
betudo sensus est idem quod cecitas mentis. **R**espondeo.
in 3. moral. de hebetudine loquens nominat eas
hebetudines sensus circa intelligentiam. sed hebe-
tari sensu circa intelligentiam nihil aliud est vi-
desse quod intelligendo deficere: quod pertinet ad mentis
cecitatem. ergo hebetudo sensus idem est quod cecitas
mentis. **R**espondeo. Si aliquid differunt maxime videtur
in hoc differre quod cecitas mentis est voluntaria: ut
sermo dictum est. hebetudo autem sensus est naturalis defectus
sed defectus naturalis non est peccatum. ergo secundum hoc hebetudo
sensus non est peccatum: quod est in **Breg.** 9. n. n. u-
rat ea inter vitia que ex gula oriuntur. **S**ed 3. est quod
diuersarum causarum sunt effectus. sed **Breg.** 3. mo-
ral. dicit quod hebetudo mentis oritur ex gula: cecitas
autem mentis ex luxuria. sed hec sunt de facta vitia. ergo in ista
sunt diuersa vitia. **R**espondeo. dicendum quod hebes acu-
to opponitur. Acutum autem dicitur aliquid ex hoc quod est
obtusius penetrare non valens. sicut autem corporalis